关于推进“两学一做”学习教育常态化制度化 2021 年

9 月份重点工作的通知

各二级党组织：
根据《中国共产党支部工作条例（试行）》和《湖北文

理学院推进“两学一做”学习教育常态化制度化实施方案》，
结合上级要求和学校实际，现就 2021 年 9 月份推进“两学
一做”学习教育常态化制度化提出几项重点工作，请认真贯
彻落实。

一、认真开展支部主题党日
要紧密结合自身实际，以“全面建设‘清廉襄阳’全力

推进‘五城共建’”为 9 月份支部主题党日的主题，认真开
展支部主题党日。要组织党员认真学习，切实把思想和行动
统一到党中央决策部署和省委市委工作要求上来，落实好学
校党委各项工作安排。

主要学习内容：
1.习近平总书记在河北承德考察时的重要讲话精神；
2.习近平《论中国共产党历史》、《毛泽东邓小平江泽

民胡锦涛关于中国共产党历史论述摘编》、《习近平新时代
中国特色社会主义思想学习问答》、《中国共产党简史》等
党史学习教育相关学习资料；

3.《中共共产党纪律处分条例》；
4.《中华人民共和国监察法》；
5.《中华人民共和国公职人员政务处分法》；
6.《中国共产党普通高等学校基层组织工作条例》；
7.《中共中央关于加强“一把手”和领导班子监督的意

见》；
8.全省加强疫情常态化精准防控推进经济社会更好发

展电视电话会议精神
9.市委书记马旭明在襄阳分会场参加全省加强疫情常

态化精准防控推进经济社会更好发展电视电话会议上的讲
话精神

10.全市“两网”建设百日攻坚动员大会会议精神
11.襄阳市档案局、襄阳市档案馆关于认真学习贯彻习

近平总书记对档案工作重要批示的通知
12.《湖北文理学院人大代表换届选举工作实施方案》
各支部可结合自身实际确定重点学习的主要内容。
二、开展“纪法同行”集中学习活动
要结合党史学习教育，有针对性地开展党章和《中国共

产党纪律处分条例》《中华人民共和国监察法》《中华人民
共和国公职人员政务处分法》等党内法规和国家法律法规学
习活动，深入学习《中共中央关于加强“一把手”和领导班

子监督的意见》，全面领会精神实质。将党内法规和国家监
察法律法规纳入 9 月份支部主题党日活动重要内容，通过专
题党课、交流体会、知识测试等形式，广泛开展学习宣传。
各理论学习中心组要发挥示范作用，先学一步、学深一层，
主要负责同志带头讲廉政党课。

三、深入开展“我为师生办实事”实践活动
各级党组织和广大党员干部要切实增强责任意识、紧迫

意识，围绕深入贯彻落实市委十三届十二次全会精神等，结
合岗位职责，创新方式载体，继续深入推进“我为师生办实
事”实践活动。领导干部特别是主要负责同志要发挥好表率
和带头作用。要力戒形式主义、官僚主义，切实把好事办实，
把实事办好，办到师生心坎上。

四、持续推进“双报到”工作常态化
“双报到”党组织和报到党员要按照“双报到”工作常

态化的有关要求，结合当前疫情防控形势，全力配合社区做
好疫情防控各项工作。“双报到”党组织书记要增强责任意
识和主人翁意识，主动与社区搞好沟通对接，抓好支部班子
建设，健全日常运行管理机制，高质量策划组织好系列活动，
以“我为群众办实事”实践活动为契机，着力解决一批群众
关心关切的突出问题。

五、持续抓好党员队伍建设重点工作
要深入推进“两学一做”学习教育常态化制度化，认真

落实“三会一课”等党内组织生活制度。要围绕党史学习教
育专题组织生活会召开情况进行认真自查，建好“三张清单”，
抓好问题整改工作。要把党员教育管理的各项措施落实在日
常、体现在经常，落实分类管理等有效措施，继续深化“三
安行动”，加强党内关怀帮扶，突出抓好流动党员、年老体
弱党员和生活困难党员的教育管理，不断增强党员教育管理
的精度和温度。要用好“思想引领、学习在先”和“三忆三
问三思”等机制，继续巩固深化“不忘初心、牢记使命”主
题教育成果。要严格程序、坚持标准，认真做好发展党员工
作，确保不折不扣完成好发展党员全年目标任务。

各二级党组织要及时报送开展支部主题党日、“纪法同
行”集中学习活动、“我为师生办实事”实践活动、推进“双
报到”工作常态化、抓好党员队伍建设重点工作等相关信息。

湖北文理学院党委组织部
2021 年 9 月 2 日

	关于推进“两学一做”学习教育常态化制度化2021年
	9月份重点工作的通知